
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Conselho Superior

 
RESOLUÇÃO Nº 72/2020/CONSUP/IFTO, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

 
Aprova o calendário acadêmico
2020/2021 do curso de pós-
graduação lato sensu em Tecnologia
Ambiental.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando deliberação do
Conselho Superior, resolve:

Art. 1º Esta Resolução aprova o calendário acadêmico
2020/2021 do curso de pós-graduação lato sensu em Tecnologia
Ambiental, ofertado pelo Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal do Tocantins

 

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior,
Presidente, em 26/11/2020, às 20:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 1150942 e o código CRC 9011E045.

 

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 -
Plano Diretor Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br
Referência: Processo nº
23236.003004/2020-33 SEI nº 1150942

Boletim de Serviço Eletrônico em
26/11/2020

Resolução 72 (1150942)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  1 de 13 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 

Pós-graduação Lato Sensu em Tecnologia Ambiental 

 

 

OUTUBRO/2020 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

    1 2 3 

01/10 – Dia Nacional do Idoso 

5/10 - Criação do Estado do Tocantins e da promulgação da 

primeira Constituição Estadual (feriado estadual) - Lei n.º 

098, de 17 de novembro de 1989. 

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional). 

15/10 - Dia do Professor (feriado escolar) - Decreto n.º 

52.682, de 14 de outubro de 1963. 

16/10 – Dia Mundial da Alimentação 

28/10 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei n.º 8.112, de 

11 de dezembro de 1990. 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos 2 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

19 e 20 – Planejamento Pedagógico 

20 e 21 - Requerimento de exame de proficiência em componentes curriculares 

20 e 21 - Requerimento de aproveitamento de estudos de componentes curriculares 

21/10 – Reunião do Colegiado 

23/10 – Início do 1º Semestre do Curso de Especialização em Tecnologia Ambiental 

23/10 - Dia Letivo (Período Noturno - Módulo 1:  Início da Disciplina de Química Ambiental) 

24/10 - Dia Letivo (Período Matutino - Módulo 1: Química Ambiental) 

24/10 – Dia Letivo (Período Vespertino - Módulo 2:  Início da Disciplina Metodologia da Pesquisa Científica) 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 2

ildet
Typewriter
Aprovado pela Resolução n.º 72/2020/CONSUP/IFTO, de 26 de novembro de 2020.

ildet
Typewriter

ildet
Typewriter

ildet
Rectangle



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  2 de 13 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
Pós-graduação Lato Sensu em Tecnologia Ambiental 

 

NOVEMBRO/2020 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

1 2 3 4 5 6 7 

2/11 - Finados (feriado nacional) 

15/11 - Proclamação da República (feriado 

nacional) 

20/11 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência 

Negra – Lei n.º 10.639/2003; Lei n.º 12.519/2011 

art. 79 da Lei n.º 9.394/9 

 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

04/11 – Reunião do Colegiado 

13/11 - Dia Letivo (Período Noturno - Módulo 2: Metodologia da Pesquisa Científica) 

14/11 - Dia Letivo (Período Matutino - Módulo 2: Metodologia da Pesquisa Científica) 

14/11 – Dia Letivo (Período Vespertino - Módulo 1: Química Ambiental) 

20/11 - Dia Letivo (Período Noturno - Módulo 1: Química Ambiental) 

21/11 - Dia Letivo (Período Matutino - Módulo 1: Química Ambiental) 

21/11 – Dia Letivo (Período Vespertino - Módulo 2: Metodologia da Pesquisa Científica) 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 3



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  3 de 13 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
Pós-graduação Lato Sensu em Tecnologia Ambiental 

 

DEZEMBRO/2020 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

  1 2 3 4 5 

10/12 - Dia Internacional dos Direitos Humanos 

Decreto n.º 7.037/2009 

19/12 a 31/12 - Dias escolares não letivos 

25/12 - Natal (feriado nacional) 

 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

2/12 - Reunião de colegiado 

04/12 - Dia Letivo (Período Noturno - Módulo 1: Química Ambiental) 

05/12 – Dia Letivo (Período Matutino e Vespertino - Módulo 2: Metodologia da Pesquisa Científica) 

11 e 12/12 – Dias Letivo (Módulo 3: Tecnologias Aplicada a Poluição Ambiental) 

18/12 - Data limite para entrega dos diários de classe dos Módulos 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 4



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  4 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

JANEIRO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

     1 2 

1– Confraternização Universal (Feriado Nacional) 

4 a 18 – Férias 

 

 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

19 – Continuação das atividades do 1º Semestre do Curso de Tecnologia Ambiental 

27/01 - Reunião de colegiado 

19 a 28/01 – Finalização do Módulo 2: Orientação/atendimento 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 5



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  5 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

FEVEREIRO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

 1 2 3 4 5 6 

11 - Libertação de Nelson Mandela 

13 a 16 - Carnaval (ponto facultativo) 

17 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até 

as 14 horas) Dia escolar não letivo; 

20 - Dia Nacional de Combate às Drogas e ao 

Alcoolismo 

 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       

Dias letivos 6 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

03 e 24/02 - Reunião de Colegiado 

05 e 06/02 – Dias Letivo (Módulo 4: Início da Disciplina Tecnologias de Tratamento de Águas de 

Abastecimento) 

12/02 - Data limite para entrega do diário de classe do Módulo 2 

19 e 20/02 – Dias Letivo (Módulo 3: Tecnologias Aplicada a Poluição Ambiental) 

26 e 27/02 – Dias Letivo (Módulo 4: Tecnologias de Tratamento de Águas de Abastecimento) 

25/02 - Data limite para entrega dos diários de classe do Módulo 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 6



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  6 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

MARÇO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

 1 2 3 4 5 6 08 – Dia da Mulher 

18 – Autonomia do Estado 

19 – São José Padroeiro de Palmas 

20 – Reunião do Colegiado 

22 - Dia Mundial da Água 

 

 

 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

 

3, 17 e 31 - Reunião de Colegiado 

10 - Data limite para entrega dos diários de classe do Módulo 4 

12 e 13 – Dias Letivo (Módulo 5: Início da Disciplina de Saúde e Saneamento) 

26 e 27 – Dias Letivo (Módulo 5: Saúde e Saneamento) 

31 - Data limite para entrega dos diários de classe do Módulo 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 7



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  7 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

ABRIL/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

    1 2 3 

02 – Paixão de Cristo 

04 - Páscoa 

21 – Tiradentes 

22 – Descobrimento do Brasil 

28 – Dia da Educação 

 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

07 - Reunião de Colegiado 

09 e 10 – Dias Letivo (Módulo 6: Início da Disciplina de Gestão e Tecnologias de Tratamento de 

Resíduos Sólidos) 

23 e 24 – Dias Letivo (Módulo 6: Gestão e Tecnologias de Tratamento de Resíduos Sólidos) 

24 – Encerramento do 1º Semestre do Curso de Tecnologia Ambiental 

27 - Data limite para entrega do diário de classe do Módulo 6 

29 - Entrega dos Diários do 1º Semestre ao setor de registros escolares do Campus Palmas 

29 a 30 – Período de Matrícula do 2º Semestre do Curso de Tecnologia Ambiental 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 8



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  8 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

MAIO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

      1 

1 – Dia do Trabalhador 

20 – Aniversário de Palmas 

 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

3 e 4 - Requerimento de exame de proficiência em componentes curriculares 

3 e 4 - Requerimento de aproveitamento de estudos de componentes curriculares 

5 e 6 – Planejamento Pedagógico 

5 e 19 - Reunião de colegiado 

07 – Início do 2º Semestre do Curso de Especialização em Tecnologia Ambiental 

07 e 08 – Dias Letivo (Módulo 7: Início da Disciplina de Tecnologias de Tratamento de Águas 

Residuárias) 

28 e 29 – Dias Letivo (Módulo 7: Tecnologias de Tratamento de Águas Residuárias) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 9



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  9 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

JUNHO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

  1 2 3 4 5 

3 – Corpus Christi 

5 - Dia Mundial do Meio Ambiente 

 

 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

7 - Data limite para entrega do diário de classe do Módulo 7 

2, 16 e 30 - Reunião de colegiado 

11 e 12 – Dias Letivo (Módulo 8: Início da Disciplina de Planejamento e Gestão Ambiental) 

25 e 26 – Dias Letivo (Módulo 8: Planejamento e Gestão Ambiental) 

30 - Data limite para entrega dos diários de classe do Módulo 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 10



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  10 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

JULHO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

    1 2 3 

5 a 25 – Férias 

 

 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

28 - Reunião de colegiado 

02 e 03 – Dias Letivo (Módulo 9: Início da Disciplina de Avaliação de Impacto Ambiental) 

30 e 31 – Dias Letivo (Módulo 9: Avaliação de Impacto Ambiental) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 11



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  11 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

AGOSTO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

1 2 3 4 5 6 7 

8 – Dias dos Pais 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

 

11 e 25 - Reunião de colegiado 

13 e 14 – Dias Letivo (Módulo 10: Início da Disciplina de Microbiologia Ambiental) 

27 e 28 – Dias Letivo (Módulo 10: Microbiologia Ambiental) 

31 - Data limite para entrega dos diários de classe do Módulo 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 12



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  12 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

SETEMBRO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

   1 2 3 4 

7 - Independência do Brasil (Feriado Nacional) 

8 - Dia de Nossa Senhora da Natividade, padroeira 

do Tocantins (Feriado Estadual) 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

 

1, 15 e 29 - Reunião de colegiado; 

10 e 11 – Dias Letivo (Módulo 11: Início da Disciplina de Recursos Hídricos) 

24 e 25 – Dias Letivo (Módulo 11: Recursos Hídricos) 

30 - Data limite para entrega dos diários de classe do Módulo 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 13



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  13 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

OUTUBRO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

     1 2 01/10 – Dia Nacional do Idoso 

5/10 - Criação do Estado do Tocantins e da 

promulgação da primeira Constituição

 Estadual (feriado estadual) - Lei n.º 098, de 

17 de novembro de 1989. 

12/10 - Nossa Senhora Aparecida (feriado 

nacional). 

15/10 - Dia do Professor (feriado escolar) - Decreto 

n.º 52.682, de 14 de outubro de 1963. 

16/10 – Dia Mundial da Alimentação 

28/10 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias letivos 4 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

 

7 e 21 - Reunião de colegiado 

08 e 09 – Dias Letivo (Módulo 12: Início da Disciplina de Recursos Energéticos e Tecnologias de 

Biocombustíveis) 

22 e 23– Dias Letivo (Módulo 12: Recursos Energéticos e Tecnologias de Biocombustíveis) 

29 - Data limite para entrega dos diários de classe do Módulo 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 14



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins 
Campus Palmas 

Curso Pós-Graduação lato sensu em Tecnologia Ambiental; 

Calendário de Curso da Especialização– Semestre Letivo 2020/2 e 2021/1 

Av. Lo 05 Esquina com a NS 10 S/N AE 310 SUL, Plano Diretor Sul 77.021-090 - Palmas - TO 
(63) 3236-4072 http://www.ifto.edu.br/palmas | E-mail: tecnologiaambiental.palmas@ifto.edu.br                                                       

página  14 de 13 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020/2021 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

NOVEMBRO/2021 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Feriados/pontos facultativos/recessos 

 1 2 3 4 5 6 

2/11 - Finados (feriado nacional) 

15/11 - Proclamação da República (feriado 

nacional) 

20/11 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência 

Negra – Lei n.º 10.639/2003; Lei n.º 12.519/2011 

art. 79 da Lei n.º 9.394/9 

 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dias letivos 2 

Planejamento Pedagógico/Andragógico-Administrativo 

 

2/12 - Reunião de colegiado 

12 e 13 – Reunião dos Orientadores com os alunos do Curso de Especialização em Tecnologia 

Ambiental para definição dos Trabalhos de Conclusão de Curso 

19– Encerramento do 2º Semestre e entrega dos diários pelo coordenador ao setor de registros es-

colares 

 

 

Legenda: 

 

 Dias letivos da Especialização Lato 

Sensu em Tecnologia Ambiental 

 Feriados 

 Férias 

 

 

Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)         SEI 23236.003004/2020-33 / pg. 15

ildet
Typewriter
Antonio da Luz Júnior
Reitor do Instituto Federal do Tocantins

ildet
Typewriter


	Resolução 72 (1150942)
	Projeto Pedagógico de Curso Pós-Graduação em Tec.Ambiental (1156928)



